da Street Stage a partir das 8:00 de domingo dia 17 de novembro até às 14:00;  

- Apoio para pagamento dos alojamentos para os elementos da FPAK, empresa de cronometragem, comissários e promotores do 

campeonato; 

- Apoio financeiro no valor de 3,600,00€. (três mil e seiscentos euros);  

- Determinar à Subunidade Orgânica de Contabilidade e Património e aos Serviços Desporto a adopção dos necessários 

procedimentos administrativos e financeiros indispensáveis à execução do presente pedido apoio, em caso da sua aprovação .” 

----- Usou a palavra a Senhora Vereadora Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena para perguntar qual o objetivo do apoio 

financeiro no valor de € 3.600,00 (três mil e seiscentos euros), uma vez que está elencado tudo o que são os apoios do 

Município.  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----- O Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, Francisco José Cardoso Grilo, referiu que no ano anterior, o

[...]

município, verificando-se que está instruído de acordo com, o estipulado no artigo 173.º, Espaços exteriores, Anexo I, capitulo II 

da secção XIII, da portaria n.º 255/2023 de 7 de agosto;  

§ O referido projeto contempla um prazo de execução de 270 dias e o valor estimativo para a execução dos trabalhos, no valor 

de 333.182,07€ (trezentos e trinta e três mil cento e oitenta e dois euros e sete cêntimos), acrescido de Iva à taxa legal em  vigor 

6% no valor de 19.990,92€ (dezanove mil novecentos e noventa euros e noventa e dois cêntimos) o que perfaz o preço total 

estimado de 353.172,99€ (trezentos e cinquenta e três mil cento e setenta e dois euros e noventa e nove cêntimos);  

§ Ao abrigo do n.º 2 do artigo 43.º do código dos contratos públicos aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na 

sua atual redação, quando a obra seja classificada, nos termos do artigo 11.º da portaria n.º 255/2023, de 7 de agosto, na categoria

[...]

município, verificando-se que está instruído de acordo com, o estipulado no artigo 173.º, Espaços exteriores, Anexo I, capitulo II 

da secção XIII, da portaria n.º 255/2023 de 7 de agosto;  

§ O referido projeto contempla um prazo de execução de 270 dias e o valor estimativo para a execução dos trabalhos, no valor 

de 333.182,07€ (trezentos e trinta e três mil cento e oitenta e dois euros e sete cêntimos), acrescido de Iva à taxa legal em vigor 

6% no valor de 19.990,92€ (dezanove mil novecentos e noventa euros e noventa e dois cêntimos) o que perfaz o preço total 

estimado de 353.172,99€ (trezentos e cinquenta e três mil cento e setenta e dois euros e noventa e nove cêntimos);  

§ Ao abrigo do n.º 2 do artigo 43.º do código dos contratos públicos aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na 

sua atual redação, quando a obra seja classificada, nos termos do artigo 11.º da portaria n.º 255/2023, de 7 de agosto, na categoria